



VERKSAMHETSBERÄTTELSE 2012, 2013 och 2014

Styrelsen för Föreningen Mönsterstaden Kiruna avger följande verksamhetsberättelse för verksamhetsåren 2012-01-01 - 2014-12-31.

Efter flera förstudier och en mångårig idé- och förankringsprocess konstituerades Föreningen Mönsterstaden Kiruna 2004-06-21.

Föreningen bildades som plattform för att synlig- och tillgängliggöra Kirunas förflutna och symbiosen mellan framväxten av företaget LKAB och samhället.

Föreningen bildades i samverkan mellan Progressum, LKAB, Kiruna kommun, Föreningen Kirunas Rötter, Norrbottens Muséum, Malmfältens folkhögskola, Kiruna IT ekonomisk förening samt två företrädare från kulturarvsområdet.

Pga omorientering av dess verksamhet lämnade Progressum senare föreningen.

Logica och RB-konsult övertog sedermera Kiruna IT ek förenings representation.

Styrelsen 2012, 2013, 2014

På grund av obefintlig verksamhet utöver bokföring och ekonomisk administration har inga årsmöten genomförts under 2013 och 2014. På årsmötet den 17 oktober 2012 och styrelsens konstituering utsågs följande styrelse:

Harald Ericson - ordförande

Curt Persson - vice ordförande

Karin Westergren - kassör

Kenneth Johansson - sekreterare

Övriga ledamöter:

Curt Ramberg (tills LKAB utsett en ersättare)

Lennart Lantto

Ingemar Uusitalo

Suppleanter:

Roger Bergström

Anja Taube (slutat i kommunen därefter)

Revisorer:

Kiruna kommun - Ylva Sarri (avsägelse som kommunrevisor därefter)

LKAB - Göran Heikkilä

Revisorssuppleant: Kiruna kommun - utses av Kiruna kommun

Valberedning: Utgörs av styrelsen

Mötesverksamhet

Inga protokollförda styrelsemöten har genomförts under 2012, 2013 och 2014. Senaste årsmötet samt konstituerande styrelsemötet genomfördes den 17 okt 2012. Ledamöterna har därutöver haft vissa sporadiska kontakter.

Verksamhetsplanen 2012

På årsmötet 2012 fastställdes följande verksamhetsplan:

Under 2012 ska föreningen verka för:

- 1: att på lämpligt sätt fortsätta att driva på genomförandet av den godkända medborgarmotionen i arkiv- och kulturhusfrågan.
- 2: att minst ett styrelsemöte genomförs under året.
- 3: att LKAB fortsätter på den inslagna vägen om att tillgängliggöra LKAB:s historiska arkiv.
- 4: att bildskatten i kommunens nedlagda arkiv även fortsättningsvis ska vara tillgänglig för allmänhet, forskare och föreningar i Kiruna.
- 5: att stödja lämpliga ideella projekt kopplade till Kirunas framtida kulturmiljöer.
- 6: att via Curt Persson efterfråga pdf-filen på de historiska bordstabletterna (Kiruna 100 år) samt att trycka upp fem exemplar av vardera som marknadsförs via ledamöterna. På dem finns även Mönsterstaden med som namn.
- 7: att fortsätta utveckla Hjalmar Lundbohmsgårdens forskningsmiljö som startades för tre år sedan.
- 8: att Hjalmar Lundbohmsgården ska fortsätta att vara ett centrum för föreningen både före och efter flytten av gården.
- 9: att vara lyhörd för förslag/behov om ytterligare support till Lokalhistoriska Databasen, LoDa.
- 10: att uppmuntra de i föreningen ingående intressenterna att marknadsföra föreningens utarbetade koncept genom att på olika sätt konkret lyfta fram och presentera historien om den tidiga samhällsbyggarepoken liksom fortsättningen i den nu pågående stadsomvandlingen.

Måluppfyllelse

Med tanke på den korta tid som återstod av 2012 sedan årsmötet genomfördes och eftersom inget årsmöte genomförts de två följande åren är det rimligt att uppdatera de uppställda målen i verksamhetsplanen till att även gälla för 2013 och 2014.

Utifrån detta har de uppställda målen uppfyllts/inte uppfyllts enligt följande:

- 1: Nya påstötningar på kommunen har skett ibland, med avtagande engagemang, eftersom kommunstyrelsen själv inte agerat för ett genomförande av den godkända medborgarmotionen från Föreningen Mönsterstaden.
- 2: Inget protokollfört styrelsemöte har genomförts under 2012, 2013 eller 2014.
- 3: LKAB har fortsatt att på olika sätt ge tillgång till och dessutom i olika former själva lyft fram sitt historiska arkiv och dess innehåll. Något som resulterat i flera publikationer både av LKAB och andra föreningar/intressenter.
- 4: Bildskatten i Kiruna kommuns nedlagda arkiv har i viss utsträckning varit tillgänglig för allmänhet, forskare och föreningar i Kiruna.

5: Under 2011 lämnade föreningen ett bidrag till projektet; ”Kirunabor om framtidens kulturmiljöer”. Inget specifikt stöd, utöver ett möjligt moraliskt stöd, har därefter getts till ideella projekt kopplade till vare sig Kirunas framtida kulturmiljöer eller Kirunas historia.

6: Inga bordstabletter (Kiruna 100 år) har tryckts upp med föreningens namn.

7: Forskningsmiljön i Hj Lundbohmsgården har avvecklats i stället för utvecklats.

8: Därmed har Hj Lundbohmsgården inte heller fortsatt som centrum för föreningen.

9: Inga ytterligare behov har uttryckts beträffande LoDa av ägaren Föreningen Kirunas Rötter (FKR). Databasen finns kvar med sökfunktioner, men utvecklas inte. FKR har själv svarat för dess driftskostnader och har inte avvecklat LoDa pga av allt arbete för att åstadkomma den webbaserade forskningsmiljö som finns idag.

10: Utöver ett möjligt moraliskt stöd har ingen specifik uppmuntran getts till de i föreningen ingående intressenterna för att marknadsföra föreningens koncept om att lyfta fram historien om samhällsbyggarepoken och nu pågående stadsomvandlingen.

Marknadsföring

Utan egna anställda har föreningen inte förmått att ägna sig åt marknadsföring.

En icke uppdaterad presentation av föreningens inriktning samt tidigare verksamhetsberättelser finns provisoriskt på www.loda.nu/monsterstaden.

Forskarmiljön Hjalmar Lundbohmsgården

I Föreningen Mönsterstadens koncept ingår Hjalmar Lundbohmsgården som en historiskt viktig forskarmiljö.

På grund av Hjalmar Lundbohmsgårdens ändrade verksamhetsinriktning, Föreningen Kirunas Rötters nedläggning av forskarrummen och påbörjade flytt från gården i slutet av 2014 utgör inte gården i dagsläget längre den forskarmiljö som tidigare utgjort en grund inom Föreningen Mönsterstaden.

Dokumentations- och andra projekt

Via Föreningen Kirunas Rötter har flera olika projekt genomförts, bl a i samarbete med LKAB, för att tillgängliggöra historien kring samhällsbyggarepoken och dokumentation kopplad till stadsomvandlingen.

Föreningen har också själv fortsatt med inskanning av gamla lokaltidningen Norrlandsfolket samt viss excerpering av dess Kirunarelaterade material.

I sitt arbete har föreningen haft god nytta av ett fruktsamt samarbete med ansvariga för LKAB:s olika arkiv, vars historiska handlingar har avfotograferats, inskannats, excerperats och i vissa fall även levererats digitalt.

Bl a har Kirunas Rötter digitaliserat brev från Hjalmar Lundbohm, som varit till nytta bl a för en nyss genomförd avhandling om Hjalmar Lundbohm.

Föreningen Mönsterstaden stöttade och ingick under 2010 som samverkanspartner för Lokalhistoriska Databasen www.loda.nu.

Detta för att stödja de mest brådskande åtgärderna med databasen.

På LoDa finns Föreningen Mönsterstaden ännu angiven som stödgivare.

LKAB:s historiska arkiv

LKAB har fortsatt att lägga ner tid och energi på att säkra det oskattbara historiska arkivet genom att förteckna och arkivera materialet.

Via företaget sköts också många externa kontakter och uppdrag med forskare och institutioner.

LKAB har tidigare, via en avsiktsförklaring, aviserat ett stöd för Föreningen Mönsterstadens idé om att flytta det historiska arkivet utanför gruvområdet, vilket skulle ökat dess tillgänglighet. Idén har stupat, i alla fall tillfälligtvis, på att kommunen inte drivit frågan vidare genom att utföra den beslutade kulturhusutredningen.

I det läget har LKAB valt en inriktning som går ut på att öka arkivets tillgänglighet på samma plats som tidigare och att även själva externt lyfta fram kunskaper om och ur det historiska materialet.

Företaget har dessutom själv ansvarat för och finansierat bokutgivning kopplad till LKAB:s historia.

Föreningens framtid

Historien kring det symbiotiska förhållandet mellan samhället och gruvföretaget är väl värd att tillgänglig- och levandegöra för en bredare allmänhet.

Föreningen Mönsterstaden Kiruna bildades för 11 år sedan med detta övergripande syfte och har nått flera framgångar under vägen.

De senaste årens verksamhet, eller rättare sagt brist på verksamhet, och förändringar i omvärlden visar dock på svårigheterna att driva föreningen vidare. Framförallt i brist på drivande krafter.

Årsmötet behöver ta ställning till om och hur föreningen ska fortleva, eller om en nedläggning är den mest realistiska lösningen.

Förhoppningsvis övertas i sådana fall stafettpippen av andra arvtagare som driver föreningens idéer vidare.

Kiruna 2015-11-10

Harald Ericson

Curt Persson

Karin Westergren

Curt Ramberg

Lennart Lantto

Ingemar Uusitalo

Kenneth Johansson

Roger Bergström